

Số: 167/KH-MNLTN

TP.Hải Dương, ngày 07 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Sinh hoạt chuyên đề - Bồi dưỡng chuyên môn cho giáo viên, nhân viên - Năm học 2024 - 2025

Căn cứ kế hoạch số 157/KH-MNLTN ngày 05 tháng 10 năm 2024 của nhà trường về kế hoạch chỉ đạo chuyên môn năm học 2024-2025.

Căn cứ trình độ, năng lực thực tế, nhu cầu, nguyện vọng của giáo viên, nhân viên và thực trạng thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non của nhà trường năm học 2024 - 2025.

Trường mầm non Lê Thanh Nghị xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên đề, bồi dưỡng chuyên môn cho giáo viên năm học 2024 - 2025 như sau:

I. Mục đích - Yêu cầu

1. Mục đích

- Tạo cơ hội cho giáo viên tham gia trao đổi, thảo luận, học tập kinh nghiệm nhằm nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ, tạo cơ hội cho giáo viên các nhóm trẻ, lớp mầm non độc lập được giao lưu, học tập kinh nghiệm.

- Nhằm thực hiện có hiệu quả nội dung giáo dục kỹ năng sống xanh, bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu cho trẻ góp phần xây dựng mô hình "Trường mầm non xanh, thích ứng biến đổi khí hậu hướng đến bảo vệ môi trường bền vững trong các cơ sở GDMN".

- Tăng cường luyện phát âm chuẩn phụ âm L/N cho trẻ mầm non.

- Tăng cường hoạt động bồi dưỡng qua dự giờ thực hành.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng đảm bảo nghiêm túc, đạt hiệu quả.

- Thực hiện nghiêm túc theo đúng hướng dẫn của PGD về quy trình, thời gian, số lượng, thành phần, ý thức trách nhiệm...trong các lớp bồi dưỡng của cấp trên, nhà trường, tổ chuyên môn.

II. Nội dung, thời gian, đối tượng, hình thức tổ chức.

TT	Nội dung	Thời gian	Đối tượng dự	Hình thức tổ chức báo cáo	Người phụ trách
1	Lấy ý kiến nội dung BDCM	Tháng 8/2024	GV toàn trường	Hội họp	TTCM

2	Xây dựng môi trường phát huy tính tích cực của trẻ.		GV toàn trường	Nội dung chuyên đề	TTCM
3	Phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ.	Tháng 9/2024	GV, NV LMNĐL	Nội dung CĐ	TTCM
4	Hướng dẫn GV tổ chức hoạt động học khám phá XH cho trẻ		GV toàn trường	Nội dung CĐ	TTCM
	Dự giờ BDCM cho cô Mây, Hằng.		Đ/c Hằng, Mây	Cá nhân	TTCM
5	Xử lý cầm máu vết thương	Tháng 10/2024	GV toàn trường	Nội dung CĐ	TTCM
6	Thực hành hoạt động khám phá xã hội cho trẻ		GV toàn trường	Thực hành	TTCM GV 5TA
	Dự giờ BDCM cho cô Linh, Tuyền		Đ/c Linh Tuyền	Cá nhân	TTCM
7	CĐ cấp tổ “Tổ chức hoạt động giáo dục âm nhạc theo hướng tiếp cận đa văn hóa”		GV toàn trường	Dự thực hành	TTCM GV
8	Chuyên đề cấp trường “Luyện phát âm chuẩn phụ âm L/N cho trẻ mầm non”.	Tháng 11/2024	GV toàn trường	Dự thực hành	PHT Mời giảng viên
9	Hướng dẫn GV giáo dục bảo vệ răng miệng cho trẻ.		GV toàn trường	Nội dung CĐ	TTCM
10	Bé khỏe, bé khéo		GV toàn trường	Nội dung CĐ	TTCM
	Dự giờ BDCM cho cô Hằng, Hạnh	Đ/c Hằng, Hạnh	Nội dung CĐ	TTCM	
11	Hướng dẫn kỹ năng phát âm chuẩn L, N cho GV, NV	Tháng 12/2024	GV, NV LMNĐL	Nội dung CĐ	TTCM
12	Dự hoạt động steam của UNICEF-NCE (xem video)		GV toàn trường	Nội dung CĐ	TTCM
	Dự giờ BDCM cho cô Dung, Ngọc		Đ/c Dung, Ngọc	Nội dung CĐ	TTCM
13	Chuyên đề cấp trường “Giáo dục kỹ năng sống xanh, bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu cho trẻ”.	Tháng 1/ 2025	GV toàn trường	Dự thực hành	Đ/c Phó hiệu trưởng

14	Thực hành hoạt động cho trẻ lau mặt, rửa tay trước khi ăn.	Tháng 1/ 2025	GV toàn trường	Nội dung chuyên đề	TTCM
15	Thực hành thiết kế trò chơi trên phần mềm Wordwall Quizizz.		GV toàn trường	Hội họp	TTCM
	Dự giờ BDCM cho cô Hạnh, Lan		Đ/c Hạnh, Lan	Cá nhân	TTCM
16	Tổ chức thực hành khám phá khoa học cho trẻ 3 tuổi.	Tháng 2/2025	GV toàn trường	Nghiên cứu bài giảng	TTCM GV 3T
17	Thực hành ứng dụng trò chơi công nghệ trong tổ chức hoạt động giáo dục.		GV toàn trường	Nghiên cứu bài giảng	TTCM GV 4T A
	Dự giờ BDCM cho cô Ngọc, Linh		Đ/c Ngọc Linh	Cá nhân	TTCM
18	Tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho trẻ.	Tháng 3/2025	GV, NV LMNĐL	Nghiên cứu bài giảng	TTCM
19	Hướng dẫn GV dạy trẻ kể chuyện sáng tạo.		GV toàn trường	Nghiên cứu bài giảng	TTCM
	Dự giờ BDCM cho cô Vân Anh, Hương		Đ/c Hương Vân Anh	Cá nhân	TTCM
20	Tổ chức thực hành khám phá khoa học cho trẻ 5 tuổi.	Tháng 4/2025	GV toàn trường	Dự thực hành	TTCM GV 5B
21	Dự thực hành một số hoạt động giáo dục trường chuyên Montessori		GV toàn trường	Video	TTCM
22	Tổ chức hoạt động kể chuyện sáng tạo	Tháng 5/2025	GV toàn trường	Nội dung chuyên đề	TTCM
23	Hướng dẫn GV phát hiện sớm, can thiệp sớm giáo dục hoà nhập cho trẻ khuyết tật.		GV toàn trường	Nội dung chuyên đề	TTCM

IV. Tổ chức thực hiện

- Bố trí cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiêm túc theo đúng thành phần, thời gian, địa điểm.
- Tổ chức tập huấn cho 100% giáo viên, nhân viên những nội dung bồi dưỡng do Bộ giáo dục, Sở giáo dục và Phòng giáo dục tổ chức.
- Chủ động lựa chọn những nội dung khác phù hợp với năng lực thực tế của giáo viên, những nội dung còn tồn tại của năm học trước.

- Lựa chọn nội dung bồi dưỡng do Sở GD-ĐT tổ chức chung trong toàn tỉnh, nội dung bồi dưỡng do Phòng GD-ĐT tổ chức chung trong toàn Thành phố.

- Nhà trường lựa chọn tổ chức 2 chuyên đề cấp trường.

- Tổ chức chuyên đề cấp trường nội dung luyện phát âm chuẩn phụ âm L/N cho trẻ mầm non”, mời giảng viên bồi dưỡng.

- Hình thức tổ chức thông qua bồi dưỡng trực tiếp, qua dự hoạt động thực hành, các buổi sinh hoạt chuyên đề cấp trường.

- Tổ chức khảo sát thực trạng phát âm phụ âm L/N đối với giáo viên, trẻ toàn trường để có kế hoạch bồi dưỡng phù hợp.

- Chỉ đạo giáo viên tích cực tự bồi dưỡng cá nhân phù hợp với năng lực thực tế của bản thân, cập nhật những vấn đề trọng tâm trong năm học như: Tổ chức hoạt động giáo dục âm nhạc theo hướng tiếp cận đa văn hóa, Luyện phát âm chuẩn phụ âm L/N cho trẻ mầm non”, giáo dục kĩ năng sống xanh, bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu cho trẻ...

- Chỉ đạo tổ chuyên môn bồi dưỡng các nội dung thực hiện còn hạn chế của năm học 2024 - 2025, các nội dung theo yêu cầu giáo dục trong giai đoạn hiện nay, nội dung phù hợp nhiệm vụ trọng tâm trong năm học của nhà trường, phù hợp với nhóm trẻ, lớp mầm non độc lập trên địa bàn phường.

- Tổ chuyên môn Sinh hoạt 01 Chuyên đề, mời Ban giám hiệu nhà trường tham dự.

- Tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch bồi dưỡng theo thời gian cụ thể, phù hợp với thực tế, đảm bảo sinh hoạt tổ chuyên môn ít nhất 2 tuần 1 lần. Đối với nhóm trẻ, lớp mầm non độc lập 3 lần/năm học.

- Nhà trường, tổ chuyên môn thường xuyên kiểm tra, đánh giá các nội dung bồi dưỡng để điều chỉnh kịp thời.

Trên đây là kế hoạch sinh hoạt chuyên đề, bồi dưỡng chuyên môn trường mầm non Trần Hưng Đạo năm học 2024 - 2025. Yêu cầu đồng chí tổ trưởng, tổ phó căn cứ xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn cho các thành viên trong tổ phù hợp, yêu cầu giáo viên tham gia sinh hoạt chuyên đề nghiêm túc, đạt hiệu quả.

TM NHÀ TRƯỜNG



**PHÓ HIỆU TRƯỞNG
NGUYỄN THỊ LƯỢNG**